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Abstrakt

Tato práce se zabývá základní strukturou ostrovních solárních systémů, popisuje principy

fungování jednotlivých komponent, které lze v ostrovních systémech nalézt, analyzuje

problémy, výhody a nevýhody jednotlivých konceptuálních řešení a rozebírá struktury

spojené s danou tématikou. Dále obsahuje samotný návrh ostrovního systému s využitím pro

veřejné osvětlení, přičemž je provedena analýza energetického potenciálu a následně podle

vypočtených hodnot je systém navržen tak, aby byl po celý rok plně funkční. V poslední

části se práce věnuje zhodnocení navrženého systému z hlediska energetického,

ekonomického a enviromentálního aspektu.

Klíčová slova

Princip fotovoltaického panelu, ukládání energie, hledání MPP, samotný návrh,

předpokládaná výroba, soběstačnost v průběhu celého roku, zhodnocení

Abstract

This thesis deals with the basic structures of stand-alone solar systems, principles of

functioning of individual components, which are available to find in stand-alone systems,

analyzes problems, advantages and disadvantages of individual conceptual solutions and

analyzes structures with the given topic. It also includes the design of the stand-alone system

for use in public lighting, while the analysis of energy potential is carried out and then

according to calculated values, the system is designed to be fully functional throughout the

year. The last part of the thesis is devoted to the evaluation of the proposed system in terms

of energy, economic and environmental aspects.
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Photovoltaic panel principle, energy storage, MPP search, proposed design, expected

production, self-sufficiency throughout the year, evaluation
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Seznam zkratek

PV – Fotovoltaický (Photovoltaic)

ČR – Česká republika

MPP – Bod maximálního výkonu (Most power point)

MPPT – Regulátor sledování maximálního bodu výkonu (Most power point tracker)

VA – Voltampérová

AGM – Akumulátory s vázaným elektrolytem (Absorbent glass mat)

RAM – Alkalické primární dobíjecí články (Rechargeable Alkaline Manganese)

STC – Standartní testovací podmínky (Standard Test Conditions)

NOCT – Nominální operační teplota článku (Nominal Operating Cell Temperature)

SC – Obvod nakrátko (Short circuit)

OC – Obvod naprázdno (Open circuit)

BMS – Udržovací systém baterie (Battery management system)

CC – Konstantní proud (Constant current)

CV – Konstantní napětí (Constant voltage)

AC –Střídavý proud (Alternating Current)

DC – Stejnosměrný proud (Direct current)

NF – Nízkofrekvenční

VF – Vysokofrekvenční

RCD – Reziduální proudová ochrana (Residual current protective device)

PWM – Pulzně šířková modulace (Pulse width modulation)

RMS – Efektivní hodnota (Root mean square)

AV – Střední hodnota (Average)

GMPP – Globální bod maxima (Global maximum power point)

SEPIC – (Single-Ended Primary Inductor Converter)

FOCV – (Fractional Open-Circuit Voltage)

DoD – Hloubka vybití (Depth of discharge)

UV – Ultrafialové záření (Ultraviolet)

NPV – Čistá současná hodnota (Net present value)

IRR – Vnitřní výnosové procento (Internal Rate of Return)

LCOE – Cena elektřiny za energii (Levelized cost of energy)

FDP – Potenciální vyčerpání fosilních paliv (Fossil depletion potential)

GWP – Potenciální globální oteplovaní (Global warming potential)

TAP – Potenciální acidifikace (Terrestrial acidification potential)

HTP – Potenciální lidská toxicita (Human toxicity potential)

FEP, MEP – Sladkovodní a mořská eutrofizace (Freshwater and marine eutrophication)

MEP – Potenciál vyčerpání kovů (The metal depletion potential)

BMS – Systém správy baterie (Battery management system)
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Úvod

Cílem této práce je rozložit jednotlivé prvky ostrovního solárního systému a u každého

z nich popsat základní principy fungování a možné výhody a nevýhody jednotlivých řešení.

Ze získaných informací je pak vypracován návrh ostrovního solárního systému s využitím

pro veřejné osvětlení, přičemž při dimenzování jednotlivých komponent budou využity

znalosti nashromážděné v předchozích částech. Navržený systém není určen pro konkrétní

lokaci ani pro konkrétní provedení, jedná se pouze o obecné sestavení komponent určených

pro hůře dostupný terén v České republice, například v horských oblastech.

Fotovoltaika zažívá v poslední době velký rozmach po celém světě jako nový zdroj

obnovitelné energie. Při reálných aplikacích se spíše využívají síťové systémy, nicméně

s klesající cenou panelů a technologií akumulace narůstá počet ostrovních systémů, které

jsou zcela soběstačné a vystačí si pouze se sluneční energií. Výhodou ostrovních systémů je

navíc jednoduchost a mobilita, například v případě opravy silnice lze umístit semafor zcela

napájený fotovoltaickým zdrojem a není třeba řešit přípojku k síti nebo velký pojízdný

generátor. Velkou výhodou je také absence síťových ochran a jistících prvků, ostrovní

systémy jsou tak podstatně jednodušší z hlediska lehkého výběru základních součástek a

jejich topologie je výrazně srozumitelnější. Při navrhování ostrovního systému je ovšem

zapotřebí znát veškerou spotřebu zátěže, energetický sluneční potenciál, ve kterém bude

systém provozován, okolní klimatické podmínky a hodnotu akumulace, která bude potřeba

pro celoroční provoz. Solární systémy jsou určeny především pro letní výrobu, jinými slovy

jejich energetický potenciál je v zimě výrazně nižší než v letních měsících. V současné době

je aplikována spíše topologie dvojího napájení, systém je tak po většinu roku soběstačný,

v zimních měsících doplňuje nedostatky energie ze sítě. Pokud ovšem musí být systém zcela

soběstačný v průběhu celého roku, musí být silně předimenzovaný jak na akumulaci, tak na

výrobu. Jeho základní struktura necílí na maximální efektivitu výroby, ale na maximální

soběstačnost, což se projeví například jiným úhlem naklonění panelu a jinými použitými

technologiemi. Při navrhování hraje také zásadní roli hledání optima velikosti akumulace a

výroby. Je totiž možné nalézt konfiguraci při které hodnota výroby zcela převyšuje hodnotu

akumulace, nebo naopak, a systém je v obou případech soběstačný. Přitom ekonomické

náklady v obou řešeních mohou být zcela rozdílné z důvodu vysokého rozdílu ceny panelů

a baterií.

V případě veřejného osvětlení je nastolen požadavek celoročního provozu nehledě na špatné

vnější podmínky. Při navrhování je třeba postupovat tak, aby systém dokázal spotřebič

napájet vždy, proto bude provedena analýza energetického potenciálu lokace pro nalezení

minimálních hodnot dopadené energie, které poslouží jako výchozí hodnoty při

dimenzování.

Data o dopadené energii jsou brána z NASA Prediction Of Worldwide Energy Resources,

přičemž obsahují veškeré informace o dopadené energii mezi lety 1985 až 2019. Hodnoty

dopadené energie je třeba korigovat, neboť nakloněný panel je při sklonu schopný pojmout

větší množství energie než vodorovná ozářená plocha. Základem při hledání energetického

potenciálu je nalézt návrhový měsíc, kdy hodnota vyrobené energie byla nejmenší, a podle

tohoto měsíce následně systém dimenzovat. Je třeba také zohlednit možnost, že měsíc, při

kterém byla hodnota dopadené energie nejmenší, nemusí být měsíc, kdy byla hodnota

vyrobené energie panelem také nejmenší vzhledem k proměnnému úhlu slunce vůči panelu.

Po nalezení návrhového měsíce je pak celý systém sestaven na nepřetržitý provoz v tomto

období. Veškeré výpočty, kromě ekonomického zhodnocení, které je vypočteno v excelu,

budou provedeny v programu Wolfram Mathematica.
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1. Solární panel

Solární panel je zařízení, které je schopné přeměnit energii elektromagnetického záření na

energii elektrickou. Nejčastěji je složeno z jednotlivých fotovoltaických článků, přičemž

nejčastějším typem jsou články na bázi krystalického křemíku. Soustava malých článků na

modulu tvoří panel, který je pak skládán do pole.1

Obrázek 1 – Složení solárního pole2

Důvodem takového uskupení je malé výstupní napětí jednotlivého fotovoltaického článku a

jeho malý výkon. Jednotlivé články bývají různorodě pospojovány (paralelně, sériově,

paralelně s diodami, ...) podle druhu využití daného panelu. Samotný článek je velmi křehký,

a proto se ukládá do modulu, který mu zajistí mechanickou pevnost a odolnost vůči vnějším

vlivům.

1.1. Stručná historie

Základem technologie solárního článku je souvislost mezi světelnou a elektrickou energií.

První krok k objevu této souvislosti učinil 29. července 1839 Alexandre Edmond Becquerel,


[…]


třetí generace nenastal. Je to především z ekonomického důvodu, neboť objemové materiály

tvořené především křemíkem dokázali zvýšit svou účinnost, a přitom výrazně snížit svou

cenu, přestože přesně takový vývoj byl očekávaný od tenkovrstvých článků. V současné

době tvoří objemové materiály okolo 95 % ze všech reálných aplikací na trhu, avšak

technologie tenkých vrstev a nanotechnologie se jeví jako materiály budoucnosti. Především

jejich nízko energetické náklady při výrobě a možnost tvarování do jakéhokoliv tvaru dává

zcela nový rozměr při aplikaci v běžném prostředí. Navíc vzniká možnost lepší kombinace

s architektonickým a designovým řešením nových projektů, které jsou lépe environmentálně

vnímané. Technologie termických panelů není probrána, neboť z hlediska využití pro

veřejné osvětlení nemá tato inovace žádný smysl.

Dále jsou rozebrány základní parametry panelu, princip jeho zapojení a okolní vlivy, které

působí na jeho výrobu. Tím jsou myšleny především efekty zastínění, vliv teploty, a zejména

sklon a orientace. Přitom sklon a orientace hraje zásadní roli při dimenzování a výpočtu

energetické bilance samotného systému. Základní parametry panelu je třeba správně

pochopit před samotným navrhováním, protože parametry, které poskytuje výrobce jsou

uvedeny pouze při určitých podmínkách, reálné výstupy z panelu mohou být zcela jiné.

Práce dále obsahuje pojednání o technologiích ukládání energie, vysvětlení jejich principů a

popis jejich výhod a nevýhod. Dále jsou obsaženy základní provozní stavy, způsoby nabíjení

a vybíjení a podmínky, ve kterých se dají systémy provozovat. V kapitole jsou zahrnuty i

některé moderní způsoby, které nabízejí nové možnosti v technologiích akumulace. V praxi

pro trh s fotovoltaickou akumulací je již většina olověné technologie nahrazena lithiovou,

která přináší mnohé výhody a nevýhody. Vývoj ukládání jde rychle dopředu a při hledání

nových technologií cílí inovace na použití lehce dostupných materiálů při zachování

energetické hustoty jako lithiový konkurent. Navíc je při současném evropském vývoji na

poli elektro-automobilového průmyslu kladen důraz také na vysoký počet cyklů a nízký

vnitřní odpor pro tzv. “rychlonabíjení“.

V další části jsou probrány jednotlivé principy stejnosměrných měničů a střídačů. Jsou

rozebrány jejich struktury, schémata a základní výhody a nevýhody komplexních řešení.

Jsou nastíněny základní matematické rovnice, které osvětlují princip činnosti různorodých

topologií. Kapitola také obsahuje základy algoritmů při hledání MPP a opět zhodnocuje

výhody a nevýhody jednotlivých struktur. Jsou tak osvětleny způsoby, jak se dá pracovat se

stejnosměrným nebo střídavým napětím a díky tomu lze pochopit co obnáší jednotlivé

technologie. Střídače jsou zahrnuty především z důvodu široké nabídky veřejného osvětlení

na střídavý síťový proud. Střídač je nicméně drahé a málo životné zařízení, proto byla snaha

se střídavému napětí v samotném návrhu vyhnout. Většina nových regulátorů považuje

MPPT logiku za standart, lze ještě nalézt starší měniče s PWM logikou, nicméně tato

technologie již v moderní době nemá smysl.

Dále pak následuje samotný návrh, který je založen na energetické analýze lokace, která byla

vybrána tak, aby byla v ČR a zároveň v horské oblasti. Analýza energetického potenciálu je
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vyobrazena jak graficky, tak číselně. Z hodnot dopadené energie byly nalezeny nejméně

energeticky výnosné měsíce z dostupné databáze od roku 1985 až 2019. Mezi tyto měsíce

patří leden, únor, listopad a prosinec. Nejméně dopadené energie připadá na prosinec, to

však neznamená, že je to jistě návrhový měsíc pro systém, neboť v jiném měsíci může být

hodnota vyrobené energie panelem menší, proto při výpočtech bylo dále počítáno pořád se

všemi 4 měsíci. Pro zjednodušení je pak vypočtena střední hodnota sklonu slunečního svitu

a na základě optimální výtěžnosti je zvolen sklon panelu 20°. Po korekci dat je již poté podle

vybraného panelu vypočtena hodnota vyrobené energie, přičemž prosinec je nakonec

opravdu návrhový měsíc a podle něho je následně celý systém sestaven. Použitý akumulátor

byl nakonec sestaven z jednotlivých LTO článků v paralelně sériovém zapojení a ty vyžadují

BMS pro správnou funkci. Systém je navržen na celoroční provoz pro práci v horských

oblastech, výběr komponent se tak snažil cílit na více klimaticky odolná zařízení. Každá část

podkapitoly obsahuje technické informace o daném komponentu systému, výpočet, podle

kterého byla daná součástka vybrána a základní informace o provozu daného produktu.

V poslední části je pak zhodnocení samotného systému z ekonomického, energetického a

enviromentálního hlediska. Kapitola shrnuje navrhnutý systém, vyzdvihuje jeho výhody a

nevýhody. Ekonomická analýza zahrnuje pouze cenu komponent a základních prvků

systému, není tak započtena cena práce, konstrukce apod. Vzhledem k faktu, že navržený

systém není určen pro konkrétní lokaci, je provedeno srovnání s myšlenkovým systémem,

který má možnost připojení sítě přímo v místě instalace, je tak samozřejmé, že výsledkem

jsou ohromně nevýhodná čísla v porovnání s takovou možností. Enviromentální zhodnocení

obsahuje spíše obecně stručné vlivy, které systém provázejí. Popisují se zde kritéria, která

definují některé základní dopady v průběhu života systému, nicméně podrobná precizní

stopa zanechána navrhnutým systémem chybí kvůli nedostatku dat a konkrétní specifikace

daného návrhu.
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