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Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: 1

3. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 1

4. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

5. Spolupráce a konzultace s vedoucím práce: 1

6. Formální a jazyková úroveň práce: 2

7. Přehlednost a členění práce: 1

8. Odborná úroveň práce: 1

9. Závěry práce a jejich formulace: 1

10. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): A

slovně: výborně

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Bakalant splnil zadání práce v plném rozsahu, práce je vhodně strukturovaná a přehledně členěná.
Spolupráce autora práce a vedoucího práce byla v průběhu psaní práce na velmi dobré úrovni,
bakalant pracoval samostatně a pečlivě.

Po formální stránce nevykazuje práce nedostatky či problémy, které by byly na újmu její kvality,
citační pravidla byla v práci dodržena. V práci je několik málo pravopisných chyb, které nejsou na
újmu vypovídací schopnosti textu.

Práce je velmi obsáhlá, překročila doporučený maximální počet stran, ale tato skutečnost není na
její újmu. Teoretická část plnohodnotně a názorně popisuje řešenou problematiku.

Při psaní práce bakalant použil značné množství literatury a pramenů, ze kterých vhodně čerpal,
v práci je podrobně popsána celá řešená problematika, práce je čtivá.

Bylo by vhodné věnovat více pozornosti formulaci závěrů bakalářské práce v kapitole 7, kde by
bylo vhodné více vyzdvihnout a rozvést výsledky vlastní práce a výpočtů jejího autora, a to na úkor
popisu obsahu práce.

Celkově je práce velmi komplexní a rozhodně patří svým obsahem k výborným bakalářským
pracím, zpracovaným na FEL ČVUT.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou „A“ – výborně.

K bakalářské práci žádné otázky při její obhajobě nemám.

Datum: 27. 01. 2020

Vít Klein v. r.

Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.
2) Pro celkové hodnocení (bod 10) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT

v Praze tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F